
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

CREDENCIAMENTO Nº 004/2019
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica o resultado do aditamento ao 
contrato 068/2020 para Ampliação das Regiões de atuação do credencian-
do e da homologação superior conforme abaixo:
• AGNUS SERVIÇOS DE ARQUITETURA EIRELI – para prestação das ativi-
dades A-01, B-01, C-01, nas Regiões 01, 03, 04, 05 e 06.
A COMISSÃO

Protocolo: 622482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0123 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/834287.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GEANE ANDRÉA LOBATO DA LUZ, cargo ENFERMEI-
RO, matrícula n° 5854431/2, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a 
DIRETORIA OPERACIONAL, com atuação na UNACON/HUJBB.

PORTARIA N° 0126 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/78081.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/02/2021, a servidora ANA CRISTINA CARVALHO 
DOS ANJOS, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula n° 724343/1, do CENTRO 
DE SAÚDE - VILA DO CONDE para o 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 622351
PORTARIA Nº 0114 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/54196.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, para fi ns de regularização funcional, no período de 01/12/2020 
a 13/01/2021, a servidora ANDRESSA GATTI ROCHA, cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFORMÁTICA, matrícula nº 54194658/2, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
26.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 622354
PORTARIA N° 0125 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/59052.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/01/2021, a servidora RENATA BARBOSA CO-
QUEIRO, cargo MÉDICO, matrícula n° 5889752/1, do HOSPITAL REGIONAL 
- ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 622382
PORTARIA Nº 175, DE 22 JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a revogação da Nota Técnica Nº 05/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e;
Considerando a atual orientação da Organização Panamericana de Saúde 
- OPAS sobre o uso dos medicamentos CLOROQUINA e HIDROXICLORO-
QUINA no tratamento e profi laxia contra COVID-19;
Considerando que está publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176de 09 de 
abril de 2020 a Nota Técnica Nº 05/2020, que trata sobre a disponibilização 

de medicamentos para possível uso em casos graves e críticos de pacientes 
acometidos de infecção por COVID-19, e dentre estes os medicamentos 
CLOROQUINA e HIDROXICLOROQUINA;
Considerando a necessidade de se resguardar o atendimento às evidências 
científi cas, conforme preconizado pelos preceitos do uso racional de medi-
camentos, resolve;
Art. 1º- Revogar a Nota Técnica Nº 05/2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.176, de 09 de abril de 2020.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 622222

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MAITÊ SILVA MARTINS GADELHA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 22.01.2021/20.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VICTOR LEANDRO MENEZES DA COSTA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 06.01.2021/04.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 622182

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 13 DE 
26/01/2021-CONTRATO 024/2017.

Protocolo: Nº 622003 / DOE: 27/01/2021
ONDE SE LÊ: ALCINA BARRETO DE ARAÚJO
LEIA-SE: ALCIANA BARRETO DE ARAÚJO.

Protocolo: 622224
ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO 3 TA AO CONT.16/SESPA/2018 - 

PROCESSO 2017/431908
Protocolo 621654 – DOE 34.471- 26/12/2020.
Onde se lê:
“ DA VIGÊNCIA: 23/01/2021 A 22/01/2022
Data da assinatura: 25/01/2021
DA VIGEÑCIA: 26/01/2021 à 25/01/2022.”
Leia- se somente:
“Data da assinatura: 25/01/2021
DA VIGEÑCIA: 26/01/2021 à 25/01/2022.”

Protocolo: 622220
ERRATA

RETIFICA-SE A PORTARIA N°. 064/26.11.2020, PUBLICADA 
NO DOE N°.34.472/27.01.2021, REFERENTE À SERVIDORA 

ILMA SOARES DOS SANTOS, N°. 5901393/1, REFERENTE AO 
PERÍODO.

Onde se lê: período de 01/12/2020 à 28/01/2021.
Leia-se: período de 01/12/2020 à 29/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA
RETIFICA-SE A PORTARIA N°. 065/26.11.2020, PUBLICADA 
NO DOE N°.34.472/27.01.2021, REFERENTE À SERVIDORA 

ILMA SOARES DOS SANTOS, N°. 5901393/1, REFERENTE AO 
PERÍODO.

Onde se lê: período de 29/01/2021 à 29/03/2021.
Leia-se: período de 30/01/2021 à 30/03/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 622357


